
CITTÀ DI FASANO

 COPIA DI DETERMINAZIONE DEL
Settore Assistenza Organi Istituzionali - SUAP - Pubblica Istruzione e Politiche 

giovanili

N. Det. 98000085-2022 del 27/10/2022

Dirigente: BEBA CALDARAZZO

Responsabile del
Procedimento: PASQUA DECAROLIS

Estensore della
Determina: PASQUA DECAROLIS

OGGETTO: Impegno spese contrattuali  per locazione n.  3 aule  e pertinenzepresso ASP 
Terra di Brindisi "Canonico Latorre e Canonico Rossini" da destinare a plessi 
di scuola primaria e dell'infanzia.

R.G. N. 002393/2022 del 09/11/2022



CITTÀ DI FASANO

IL DIRIGENTE
 

Visto il Decreto sindacale n. 17 del 6/12/2021 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore Servizi Scolastici;
Richiamata la propria determinazione n.1982 del 16/09/2022 con cui,  si  assumeva impegno di 
spesa di €. 18.000,00 per la locazione di n. 3 aule e pertinenze presso la ASP Terra di Brindisi 
“Canonico Latorre e Canonico Rossini“, da destinare a plessi di scuola primaria e dell’infanzia, dal 
13/9/2020 al 12/09/2023;
Visto, la scrittura privata Registrata all’Agenzia Entrate al n. 002156-serie 3T in data 15/10/2022, 
stipulata  con  la  nominata  ASP  Terra  di  Brindisi  –Canonico  Latorre  e  Canonico  Rossini  a 
regolamentazione della suddetta locazione, che stabilisce in €. 1.500,00 il relativo canone mensile, 
comprensivo di tutte le utenze, da liquidarsi in rate quadrimestrali anticipate, a norma dell’art. 2, del 
medesimo.
Esaminato l’art.  9  della  precitata  scrittura che,  così  testualmente  recita:  “Le spese contrattuali 
rimangono a totale carico del conduttore, mentre quelle relative alla registrazione competono al 
conduttore ed al locatore in parti uguali;
Considerato,  in  questa  sede,  di  dover  pervenire  alla  quantificazione  delle  spese  afferenti  il 
contratto di che trattasi che, in proporzione al valore medesimo, risultano essere pari ad €. 416,82 
di cui €. 360,00 da dividersi in parti uguali tra locatore e conduttore per €.180,00 pro capite;
Ritenuto, a tal fine, disporre in merito;
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.  
136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 
cui all’art. 3, della Legge n. 136/2010, in quanto trattasi di obblighi contrattuali; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale  n. 4 dell’11/02/2022, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022  nonché il bilancio pluriennale 2022/2024;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 12 luglio 2022, con cui è stata approvato la 
Salvaguardia e l’Assestamento di Bilancio per l’esercizio in corso; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato con D.Lgs. n. 126/2014 ed, in particolare, 
gli artt. 183  e 184;
Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  e,  nello  specifico,  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria (all.4/2);
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.P.R n. 633/1972 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
 

DETERMINA
 

1-di prendere atto delle motivazioni di cui in premessa che, in questa sede, si confermano;
2-di impegnare la somma di €. 180,00 (quota parte), per le spese occorrenti per il  pagamento 
dell’imposta di registro nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, per la registrazione del canone di 
fitto, riferimento registrazione al n. 002156 – serie 3T del 15/10/2022, di n. 3 aule e pertinenze,  
presso la ASP Terra di Brindisi “Canonico Latorre e Canonico Rossini“, da destinare a plessi di  
scuola primaria e dell’infanzia,  dal 13/9/2020 al  12/09/2023,  sul  capitolo 4021009 “Fitti  reali  di 
Fabbricati”,  missione  04,  programma  02,  titolo1,  macro  aggregato  03,  Piano  dei  conti 
U.1.03.02.07.001, esigibile per l’anno 2022;
3-di liquidare, con successivo atto, la somma pari a €. 180,00 (quota parte), relative alle spese per 
il pagamento dell’imposta di registro nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, per la registrazione 
del canone di fitto di n. 3 aule e pertinenze, presso la ASP Terra di Brindisi “Canonico Latorre e 
Canonico  Rossini“,  da  destinare  a  plessi  di  scuola  primaria  e  dell’infanzia,  dal  13/9/2020  al 
12/09/2023;
4-di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativamente al presente atto 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



CITTÀ DI FASANO

5-di dare atto che la presente Determinazione, diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Finanziario.
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  PASQUA DECAROLIS

(Firmato digitalmente)

IL DIRIGENTE
f.to BEBA CALDARAZZO

(Firmato digitalmente)



            

 CITTÀ DI FASANO                                           

 

Allegato alla DETERMINAZIONE N.98/85 DEL 27/10/2022

  
OGGETTO:
Impegno spese contrattuali per locazione n. 3 aule e pertinenzepresso ASP Terra di Brindisi
"Canonico Latorre e Canonico Rossini" da destinare a plessi di scuola primaria e dell'infanzia.
 
 

  VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 151 comma 4 e art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.
267/2000
 

APPONE
il visto di regolarità contabile

 
ATTESTA

la copertura finanziaria relativa ai Riferimenti contabili di seguito elencati:
 

Euro
Piano

Finanziario
Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

180,00 1.03.02.07.001 4021009 2022 7274

 Fasano, lì 09/11/2022
 

 
 
 
 

 Il Dirigente dei Servizi Finanziari
Marisa Ruggiero

(Firmato digitalmente)

 
 



            

 CITTÀ DI FASANO                                           

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 69/2009 e dall’art. 124 comma 1 del decreto
legislativo 267/2000, si attesta che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio
Online di questo Comune in data 10/11/2022 fino al 26/11/2022.
 

Fasano, 10/11/2022

 
 

Il Responsabile della pubblicazione
 

 


